

# Niederschrift über die Sitzung

Beschlussbuch  
Seite 01

des Gemeinderates Raisting

---

<b>Tag und Ort</b>	<b>Mittwoch, den 22.03.2017 in Raisting</b>
<b>Vorsitzender</b>	<b>Martin Höck, 1. Bürgermeister</b>
<b>Schriftführer</b>	<b>Evi Greinwald</b>
<b>Eröffnung der Sitzung</b>	<p>Der Vorsitzende erklärte die öffentliche Sitzung um 20 Uhr für eröffnet.</p> <p>Er stellt fest, dass sämtliche Mitglieder ordnungsgemäß geladen wurden und dass Zeit, Ort und Tagesordnung für die öffentliche Sitzung gemäß Art.52 Bayer. Gemeindeordnung (GO) ortsüblich bekannt gemacht worden sind.</p> <p>Von den 15 Mitgliedern (einschl. Vorsitzender) des Gemeinderates sind um 20 Uhr 14 Mitglieder anwesend.</p> <p>Der Vorsitzende stellte fest, dass der Gemeinderat somit nach Art. 47 Abs. 2 GO beschlussfähig ist.</p>
<b>Genehmigung der letzten Sitzungsniederschrift</b>	<p>Die letzte Sitzungsniederschrift wurde</p> <p>X ohne Einwendungen genehmigt,</p> <p>folgende Einwendungen.</p>

## **Sitzungsniederschrift (öffentlich Seite 02) vom 22.03.2017**

**Nr. und Gegenstand  
der Beratung**

**Beschluss  
und Abstimmungsergebnis (mit/gegen)**

---

### **TOP 1:**

Vergabe der Straßenausbau- und Trinkwasserleitungsbauarbeiten in der Rothstraße

#### **Beschluss:**

Nach Prüfung und Wertung der Angebote hinsichtlich rechnerischer, technischer und wirtschaftlicher Kriterien erhält als günstigster Bieter die Fa. Xaver Schmid, Marktoberdorf den Zuschlag für den Straßen- Wasserleitungs- und Breitbandausbau in der Rothstraße – für die Variante „Entsorgung PAK-haltiges Material“ zu einem Gesamtpreis in Höhe von 559.532,62 € (incl. 19 % MWSt). Die Vergabe erfolgt vorbehaltlich der Auftragsvergabe für den Neubau des Regenwasserkanals durch die Ammerseewerke gKU

**Abstimmungsergebnis**                      **14 : 0**

### **TOP 2:**

Beratung und Beschluss über die Erneuerung und Mitverlegung der Straßenbeleuchtung in der Rothstraße

#### **Beschluss:**

Nach Prüfung und Wertung der Angebote hinsichtlich rechnerischer, technischer und wirtschaftlicher Kriterien erhält als günstigster Bieter die Fa. Bayernwerk AG, Netzcenter Penzberg den Zuschlag für die Erneuerung der Straßenbeleuchtung mit Umstellung auf LED in der zu einem Gesamtpreis in Höhe von 19.098,75 € (incl. 19 % MWSt). Die Vergabe erfolgt ebenfalls vorbehaltlich der Auftragsvergabe für den Neubau des Regenwasserkanals durch die Ammerseewerke gKU

**Abstimmungsergebnis**                      **14 : 0**

### **TOP 3:**

Beratung und Beschluss über die Vergabe der Abrechnung der Straßenausbaubeiträge für den Ausbau der Rothstraße an einen externen Dienstleister

#### **Beschluss:**

Die Abrechnung der Straßenausbaubeiträge für den Ausbau der Rothstraße wird an einen externen Dienstleister vergeben. Der Auftrag für die Dienstleistung wird an Dr. jur. Klaus Halter Kommunale Kalkulationen GmbH, Nürnberg, zum angebotenen Gesamtpreis in Höhe von 5.397,84 € (incl. 19 % MWSt) vergeben. Die Vergabe erfolgt ebenfalls vorbehaltlich der Auftragsvergabe für den Neubau des Regenwasserkanals durch die Ammerseewerke gKU

**Abstimmungsergebnis**                      **14 : 0**

## **Sitzungsniederschrift (öffentlich Seite 03) vom 22.03.2017**

**Nr. und Gegenstand  
der Beratung**

**Beschluss  
und Abstimmungsergebnis (mit/gegen)**

---

### **TOP 4:**

Beratung und Beschluss über den Austausch/Erneuerung der Straßenbeleuchtung (zwei Brennstellen) in der Floßmannstraße

#### **Beschluss:**

Nach Prüfung und Wertung der Angebote hinsichtlich rechnerischer, technischer und wirtschaftlicher Kriterien erhält als günstigster Bieter die Fa. Bayernwerk AG, Netzcenter Penzberg den Zuschlag für den Austausch der Straßenbeleuchtung mit Umstellung auf LED (bisher eine Brennstelle – künftig zwei Brennstellen) in der Floßmannstraße im Bereich des Dorfbrunnens zu einem Gesamtpreis in Höhe von 3.853,55 € (incl. 19 % MWSt).

**Abstimmungsergebnis**                      **13 : 1**

### **TOP 5:**

Antrag der AWO Kindertagesstätte „ZwergerlNest“ auf Übernahme der Kosten für eine/n Vorpraktikanten im SPS 1 oder SPS 2 der Erzieher/innenausbildung oder für ein/e Praktikant/in im freiwilligen sozialen Jahr für das Kindergartenjahr 2017/2018

#### **Beschluss:**

Der Gemeinderat stimmt der Übernahme der Kosten zu (Kindergartenjahr 2017/2018), wenn der Anstellungsschlüssel größer als 1 : 9 eingehalten wird.

**Abstimmungsergebnis**                      **14 : 0**

### **TOP 6:**

Beratung und Beschluss über die Vergabe der Architektenleistungen in den Leistungsphasen 8 und 9 HOAI für die Seniorenwohnanlage in der Bahnhofstraße

#### **Beschluss:**

Nach Prüfung und Wertung des Angebotes werden die Leistungen in den Leistungsphasen 8 und 9 (Objektüberwachung und Dokumentation sowie Objektbetreuung) für den Neubau der Seniorenwohnanlage den Architekten Matthias Weiland, Landsberg, zu einem pauschalen Gesamthonorar in Höhe von 65.508,25 € (incl. 2 % Nebenkosten und 19 % MWSt) vergeben.

**Abstimmungsergebnis**                      **14 : 0**

### **TOP 7:**

Kreditaufnahmebeschluss und Zustimmung zum Antrag Direktkredite an die KfW Bankengruppe im Rahmen für die Kreditprogrammnummer: 271 „Erneuerbare Energien (Prämium)“ zur Finanzierung des Nahwärmekonzeptes der Gemeinde Raisting

## **Sitzungsniederschrift (öffentlich Seite 04) vom 22.03.2017**

**Nr. und Gegenstand  
der Beratung**

**Beschluss  
und Abstimmungsergebnis (mit/gegen)**

---

### **Beschluss:**

Der Kreditaufnahme bei der KfW-Bankengruppe zur Finanzierung des Nahwärmekonzeptes der Gemeinde Raisting in Höhe von 47.000,00 EUR wird zugestimmt. Die Verwaltung wird beauftragt die Kreditsumme je nach Baufortschritt abzurufen.

**Abstimmungsergebnis**                      **14 : 0**

### **TOP 8:**

Antrag auf Gewährung eines Tilgungszuschusses im KfW-Programm 271, Erneuerbare Energie „Premium“

### **Sachvortrag**

Der Antrag auf Gewährung eines Tilgungszuschuss im KfW-Programm 271, Erneuerbare Energie „Premium“ wird zeitgleich zum Kreditantrag gestellt. Laut Auskunft der KfW-Bankengruppe kann mit einem Tilgungszuschuss für die Biomasseanlage in Höhe von bis zu 12.000 EUR und für das Wärmenetz in Höhe von bis zu 34.044 EUR. Das ergibt einen Tilgungszuschuss von bis zu 46.044 EUR.

### **Beschluss:**

Dem Antrag auf Gewährung eines Tilgungszuschusses im KfW-Programm 271 – Erneuerbare Energien „Premium“ wird zugestimmt. Die Verwaltung wird beauftragt den Antrag zusammen mit dem Kreditantrag bei der KfW einzureichen.

**Abstimmungsergebnis**                      **14 : 0**

### **TOP 9:**

Neubau eines unselbständigen Radweges entlang der WM 9 / LL10 zwischen Dießen und Raisting: Beratung und Beschluss über eine Beteiligung an den Kosten der aus naturschutzrechtlicher Sicht erforderlichen Machbarkeitsstudie

### **Sachvortrag:**

Für die Planung eines Radweges zwischen Dießen und Raisting ist eine Machbarkeitsstudie aus naturschutzrechtlicher Sicht erforderlich. Die naturschutzfachlichen Beobachtungen sollen in der kommenden Vegetationsperiode durchgeführt werden. Die durch den Landkreis Landsberg am Lech geschätzten Kosten für diese Machbarkeitsstudie betragen ca. 48.000 €. Diese Kosten sollen unter den Landkreisen Landsberg am Lech und Weilheim-Schongau aufgeteilt werden. Die anteiligen Kosten der Landkreise sollen jeweils mit den in den jeweiligen Landkreisen beteiligten Gemeinden Dießen und Raisting hälftig geteilt werden.

## **Sitzungsniederschrift (öffentlich Seite 05) vom 22.03.2017**

**Nr. und Gegenstand  
der Beratung**

**Beschluss  
und Abstimmungsergebnis (mit/gegen)**

---

### **Beschluss:**

Der Gemeinderat stimmt der hälftigen Kostenteilung mit dem Landkreis Weilheim-Schongau für die erforderliche Machbarkeitsstudie zu. Die voraussichtlichen anteiligen Kosten für die Gemeinde Raisting betragen 10.800 €.

**Abstimmungsergebnis**                      **14 : 0**

**Nächste Sitzung: 12.04.2017**

**Martin Höck  
1. Bürgermeister**

**Protokollführerin**

**Gemeinderatsmitglieder:**